PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

REQUERIMENTO Nº 142/2024

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

estudo para implantação de equipamento de passagem de pedestres na Rodovia Euryale de

Jesus Zerbini, altura do km 84.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo,

solicitando estudo para implantação de equipamento de passagem de pedestres na

Rodovia Euryale de Jesus Zerbini, altura do km 84.

Há uma urgência em melhorar a segurança dos pedestres que circulam

nesta região, especialmente considerando a presença de duas escolas e uma indústria no

bairro. Os residentes precisam frequentemente atravessar a rodovia para acessar esses

locais.

Contudo, a travessia se torna desafiadora e perigosa devido ao intenso

tráfego de caminhões e carros, representando um risco significativo para a comunidade

local.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

JULIANA DA FÊNIX
Vereadora - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P